



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-08052024-254097
CG-DL-E-08052024-254097

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 320]
No. 320]

नई दिल्ली, मंगलवार, मई 7, 2024/वैशाख 17, 1946
NEW DELHI, TUESDAY, MAY 7, 2024/VISAKHA 17, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 25 अप्रैल, 2024

संदर्भ HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (861).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 18586 : 2024 नेत्र प्रकाशिकी और उपकरण — आँख	22 अप्रैल 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	में अक्षीय दूरी मापने के लिए उपकरण (ISO 22665 : 2012, संशोधित)			
2	आई एस 18613 : 2024 नेत्र संबंधी उपकरण — कॉर्नियल टोपोग्राफर (ISO 19980 : 2021, संशोधित)	22 अप्रैल 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
3	आई एस 18620 (भाग 1) : 2024 आई एस ओ 19168-1 : 2020 भौगोलिक जानकारी — भू-स्थानिक विशेषताओं के लिए एपीआई भाग 1 कोर	22 अप्रैल 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
4	आई एस 18642 : 2024 नेत्र संबंधी उपकरण — एंडोइल्युमिनेटर्स — मौलिक ऑप्टिकल विकिरण सुरक्षा के लिए अपेक्षाएँ और परीक्षण पद्धतियाँ (ISO 15752 : 2010, संशोधित)	22 अप्रैल 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
5	आई एस 18644 : 2024 आई एस ओ/टी एस 23565 : 2021 जैव प्रौद्योगिकी — जैव प्रसंस्करण — चिकित्सीय उपयोग के लिए कोशिकाओं के निर्माण में प्रयुक्त उपकरण प्रणालियों के लिए सामान्य अपेक्षाएँ और विचार	22 अप्रैल 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस 18658 (भाग 5) : 2024 नेत्र प्रत्यारोपण — इंद्राऑक्यूलर लेंस भाग 5 जैव रसायनिकता (ISO 11979-5 : 2020, संशोधित)	22 अप्रैल 2024	आई एस/आई एस ओ 11979-5 : 2006 नेत्र रोग संबंधी रोपण — इंद्राऑक्यूलर लेंस भाग 5 बायोकम्पेटिबिलिटी	22 मई 2024
7	आई एस/आई एस ओ 20395 : 2019 जैव प्रौद्योगिकी — न्यूक्लिक एसिड लक्ष्य अनुक्रमों के लिए परिमाणीकरण पद्धतियों के प्रदर्शन का मूल्यांकन करने के लिए अपेक्षाएँ — क्यूपीसीआर और	22 अप्रैल 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	डीपीसीआर			
8	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 24759 : 2017 सूचना प्रौद्योगिकी — सिक्यूरिटी तकनीकें — क्रिप्टोग्राफिक मॉड्यूल हेतु परीक्षण अपेक्षाएँ	22 अप्रैल 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 27099 : 2022 सूचना प्रौद्योगिकी — सार्वजनिक कुंजी संरचना — रीति और नीति कार्यप्रणाली	22 अप्रैल 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 27400 : 2022 साइबर सुरक्षा — आईओटी सिक्यूरिटी एवं प्राइवैसी — दिशानिर्देश	22 अप्रैल 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

पी. राजेश, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)
[विज्ञापन-III/4/असा./089/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 25th April, 2024

Ref: Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (861).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 18586 : 2024 Ophthalmic Optics and Instruments — Instruments to Measure Axial Distances in the Eye (ISO 22665 : 2012, MOD)	22 April 2024	NA	NA
2	IS 18613 : 2024 Ophthalmic Instruments — Corneal Topographers	22 April 2024	NA	NA

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	(ISO 19980 : 2021, MOD)			
3	IS 18620 (Part 1) : 2024 ISO 19168-1 : 2020 Geographic Information — Geospatial API for Features Part 1 Core	22 April 2024	NA	NA
4	IS 18642 : 2024 Ophthalmic Instruments — Endoilluminators — Fundamental Requirements and Test Methods for Optical Radiation Safety (ISO 15752 : 2010, MOD)	22 April 2024	NA	NA
5	IS 18644 : 2024 ISO/TS 23565 : 2021 Biotechnology — Bioprocessing — General Requirements and Considerations for Equipment Systems Used in the Manufacturing of Cells for Therapeutic Use	22 April 2024	NA	NA
6	IS 18658 (Part 5) : 2024 Ophthalmic Implants — Intraocular Lenses Part 5 Biocompatibility (ISO 11979-5 : 2020, MOD)	22 April 2024	IS/ISO 11979-5 : 2006 Ophthalmic Implants — Intraocular Lenses Part 5 Biocompatibility	22 May 2024
7	IS/ISO 20395 : 2019 Biotechnology — Requirements for Evaluating the Performance of Quantification Methods for Nucleic Acid Target Sequences — qPCR and dPCR	22 April 2024	NA	NA
8	IS/ISO/IEC 24759 : 2017 Information Technology — Security Techniques — Test Requirements for Cryptographic Modules	22 April 2024	NA	NA
9	IS/ISO/IEC 27099 : 2022 Information Technology — Public Key Infrastructure — Practices and Policy Framework	22 April 2024	NA	NA
10	IS/ISO/IEC 27400 : 2022 Cybersecurity — IoT Security and Privacy — Guidelines	22 April 2024	NA	NA

P. RAJESH, Scientist G & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./089/2024-25]